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MONITOARE OFICIALE 

CUPRINZÂND APARIŢII LEGISLATIVE CU INCIDENŢĂ FISCALĂ 
februarie 2018    

 
                                                                                                                                        

Monitorul Oficial 
numărul 96 din 1 
februarie 2018 

  Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numarul 
1177/2018 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare ale 
instituţiilor publice la 31 decembrie 2017 şi pentru 
modificarea altor norme metodologice în domeniul 
contabilităţii 
 
    Se aprobă Normele metodologice privind întocmirea şi depunerea 
situaţiilor financiare ale instituţiilor publice la 31 decembrie 2017. 
   Autorităţile publice, ministerele şi celelalte organe ale administraţiei 
publice centrale şi locale, instituţiile publice autonome şi instituţiile publice 
subordonate au obligaţia, potrivit Legii contabilităţii numarul82/1991, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, să întocmească situaţii 
financiare trimestriale şi anuale. 
    Situaţiile financiare ale anului 2017 reprezintă documente oficiale de 
prezentare a situaţiei patrimoniului aflat în administrarea statului şi a 
unităţilor administrativ-teritoriale, precum şi a execuţiei bugetului de venituri 
şi cheltuieli la data de 31 decembrie 2017. 
    Situaţiile financiare anuale se compun din: bilanţ, contul de rezultat 
patrimonial, situaţia fluxurilor de trezorerie, situaţia modificărilor în structura 
activelor nete/capitalurilor proprii, conturile de execuţie bugetară şi anexe la 
situaţiile financiare, care includ politici contabile şi note explicative. 
    Situaţiile financiare se întocmesc în moneda naţională, respectiv în lei, 
fără subdiviziuni ale leului. Pentru necesităţi proprii de informare şi la 
solicitarea unor organisme internaţionale se pot întocmi situaţii financiare şi 
într-o altă monedă. 

Monitorul Oficial 
numărul 101 din 
2 februarie 2018 

     Ordinul comun al Mistrului Finanţelor Publice, 
Ministrului Muncii şi Justiţiei Sociale, Ministrului 
Sănătăţii numarul 1209/999/180/2018 pentru aprobarea 
modelului, conţinutului, modalităţii de depunere şi de 
gestionare a "Declaraţiei privind obligaţiile de plată a 
contribuţiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenţa 
nominală a persoanelor asigurate" 
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  Se aprobă modelul şi conţinutul formularului 112 "Declaraţie privind 
obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenţa 
nominală a persoanelor asigurate". 
  Persoanele fizice şi juridice care au calitatea de angajatori sau sunt 
asimilate acestora, instituţiile şi persoanele fizice prevăzute la articolul 147 
alineatul(1), (12) şi (13), articolul 169 alineatul(1), articolul 220 alineatul(1) 
şi (2) şi articolul 220^7 din Legea numarul 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, au obligaţia depunerii declaraţiei 
prevăzute la articolul 1 prin mijloace electronice de transmitere la distanţă. 
 Declaraţia se depune: 
    - lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare pentru care se 
plătesc veniturile, de persoanele fizice şi juridice care au calitatea de 
angajatori sau sunt asimilate acestora, instituţiile prevăzute la articolul 136 
lit. d) - f) din Codul fiscal, precum şi persoanele fizice care realizează în 
România venituri din salarii sau asimilate salariilor de la angajatori din state 
care nu intră sub incidenţa legislaţiei europene aplicabile în domeniul 
securităţii sociale, precum şi a acordurilor privind sistemele de securitate 
socială la care România este parte; 
    - trimestrial, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare trimestrului, 
de plătitorii de venituri din salarii şi asimilate salariilor prevăzuţi la articolul 
80 alineatul(2) din Codul fiscal, în calitate de angajatori sau de persoane 
asimilate angajatorului: 
    a) asociaţii, fundaţii sau alte entităţi fără scop patrimonial, persoane 
juridice; 
    b) persoanele juridice plătitoare de impozit pe profit care, în anul 
anterior, au înregistrat venituri totale de până la 100.000 euro şi au avut un 
număr mediu de până la 3 salariaţi exclusiv; 
    c) persoanele juridice plătitoare de impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor care, în anul anterior, au avut un număr mediu de până 
la 3 salariaţi exclusiv; 
    d) persoanele fizice autorizate şi întreprinderile individuale, precum şi 
persoanele fizice care exercită profesii liberale şi asocierile fără 
personalitate juridică constituite între persoane fizice, persoanele fizice care 
deţin capacitatea de a încheia contracte individuale de muncă în calitate de 
angajator, care au, potrivit legii, personal angajat pe bază de contract 
individual de muncă. 
    Atenţie! Depunerea trimestrială a declaraţiei constă în completarea şi 
depunerea a câte unei declaraţii pentru fiecare lună din trimestru, potrivit 
articolul 147 alineatul(5) din Codul fiscal. 

Monitorul Oficial 
numărul 106 din 
2 februarie 2018 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscala numarul 223/2018 pentru 
aprobarea modelului, conţinutului şi instrucţiunilor de 
completare ale formularului (086) "Notificare privind 
aplicarea/renunţarea la aplicarea mecanismului de plată 
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defalcată a TVA" 
 
  Se aprobă modelul, conţinutul şi instrucţiunile de completare ale 
formularului (086) "Notificare privind aplicarea/renunţarea la aplicarea 
mecanismului de plată defalcată a TVA". 
  Formularul (086) "Notificare privind aplicarea/renunţarea la aplicarea 
mecanismului de plată defalcată a TVA" se completează şi se depune de 
persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA, conform articolul 316 
din Legea numarul227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare (Codul fiscal), care optează pentru aplicarea 
mecanismului de plată defalcată sau notifică organului fiscal aplicarea 
acestui mecanism ori solicită renunţarea la aplicarea mecanismului de plată 
defalcată a TVA, conform Ordonanţei Guvernului numarul23/2017 privind 
plata defalcată a TVA, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
numarul275/2017. 
 
A se vedea materialul informativ “FORMULARUL (086) "Notificare privind 
aplicarea/renunţarea la aplicarea mecanismului de plată defalcată a TVA", publicat 
pe site-ul: www.anaf.ro/DGRFP BRASOV de pe harta/Asistenta 
Contribuabili/Informaţii curente/Informaţii privind noutati fiscale. 

Monitorul Oficial 
numărul 107 din 
5 februarie 2018 

 Hotărârea Guvernului numarul 33/2018 privind stabilirea 
contravenţiilor care intră sub incidenţa Legii prevenirii 
numarul 270/2017, precum şi a modelului planului de 
remediere 
 
   Hotărârea stabileşte atât contravenţiile care intră sub incidenţa Legii 
numarul270/2017, cât şi modelul planului de remediere care se anexează la 
procesul-verbal de constatare a contravenţie şi de aplicare a sancţiunii. 
Din lista contravenţiilor care intră sub incidenţa Legii numarul270/2017 
menţionăm: 
   Contravenţii prevăzute de OUG numarul 28/1999 privind obligaţia 
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale: 
a)emiterea bonului fiscal conţinând date eronate, altele decât cele 
referitoare la preţ, sau fără ca acesta să conţină toate datele prevăzute de 
lege; 
b)neînmânarea bonului fiscal clientului de către operatorul aparatului de 
marcat electronic fiscal şi/sau neeliberarea facturii la solicitarea clientului; 
c)neîndeplinirea de către utilizatorii aparatelor de marcat electronice fiscale 
a obligaţiei de a afişa anunţul de atenţionare. 
   Contravenţii prevăzute de Legea numarul 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală: 
a)nedepunerea de către contribuabil/plătitor la termenele prevăzute de lege 
a declaraţiilor de înregistrare fiscală, de radiere a înregistrării fiscale sau de 
menţiuni; 
b)neîndeplinirea de către contribuabil/plătitor la termen a obligaţiilor de 
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declarare prevăzute de lege, a bunurilor şi veniturilor impozabile sau, după 
caz, a impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor sume, precum şi orice 
informaţii în legătură cu impozitele, taxele, contribuţiile, bunurile şi veniturile 
impozabile, dacă legea prevede declararea acestora; 
c)neîndeplinirea obligaţiei ca la finalizarea inspecţiei fiscale, contribuabilul/ 
plătitorul să dea o declaraţie scrisă, pe propria răspundere, din care să 
rezulte că au fost puse la dispoziţie toate documentele şi informaţiile 
solicitate pentru inspecţia fiscală. 
d)nerespectarea de către contribuabil/plătitor a obligaţiilor de întocmire a 
dosarului preţurilor de transfer în condiţiile şi la termenele prevăzute, 
precum şi nerespectarea de către contribuabil/plătitor a obligaţiei de a 
prezenta dosarul preţurilor de transfer la solicitarea organului fiscal central; 
 e)nerespectarea de către contribuabil/plătitor a obligaţiei de a păstra, 
precum şi a obligaţiei de a prezenta organului fiscal, a datelor arhivate în 
format electronic şi a aplicaţiilor informatice cu ajutorul cărora le-a generat; 
f)  nefurnizarea la termen de către contribuabil/plătitor a informaţiilor 
periodice solicitate de organul fiscal; 
 g) nerespectarea de către persoana supusă verificării situaţiei fiscale 
personale a obligaţiei de a depune declaraţia de patrimoniu şi de venituri, 
potrivit articolul 138 alineatul (7); 
 h) nedepunerea în termen a Chestionarului pentru stabilirea rezidenţei 
persoanei fizice la sosirea în România, respectiv a Chestionarului pentru 
stabilirea rezidenţei persoanei fizice la plecarea din România, de către 
persoanele obligate potrivit  
   Codului fiscal; 
i)nedepunerea la termenele prevăzute de lege a declaraţiilor recapitulative 
reglementate de normele din Codul fiscal privind taxa pe valoarea 
adăugată; 
j)depunerea de declaraţii recapitulative incorecte ori incomplete. 
Contravenţii prevăzute de Legea numarul 252/2003 privind registrul unic de 
control 
a)neachiziţionarea registrului unic de control în termenul prevăzut; 
Contravenţii prevăzute de OUG numarul 99/2000 privind comercializarea 
produselor şi serviciilor de piaţă 
 a)  oferirea spre vânzare a produselor în pierdere în alte cazuri decât cele 
prevăzute; 
b)exercitarea de activităţi de comerţ cu ridicata şi comerţ cu amănuntul în 
aceeaşi structură de vânzare, respectiv suprafaţă de vânzare. 
 Contravenţii prevăzute de Legea numarul 31/1990 privind societăţile 
comerciale  
a)nemenţionarea denumirii, formei juridice, sediului social, numărului din 
registrul comerţului şi a codului unic de înregistrare în orice factură, ofertă, 
comandă, tarif, prospect şi alte documente întrebuinţate în comerţ, 
emanând de la o societate. 
b)nedepunerea hotărârilor adunării generale, în termen de 15 zile, la oficiul 
registrului comerţului, spre a fi menţionate în registru şi publicate în 
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Monitorul Oficial. 
  Contravenţii prevăzute de Legea numarul15/1994 privind amortizarea 
capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale 
a)înregistrarea ca mijloace fixe a unor obiecte care nu se încadrează în 
această categorie; 
b)calcularea şi înregistrarea în contabilitate a amortizării mijloacelor fixe 
exceptate; 
c) aplicarea unor durate normale de utilizare a mijloacelor fixe altele decât 
cele stabilite conform prevederilor legale; 
  Contravenţii prevăzute de OUG numarul 193/2002 privind introducerea 
sistemelor moderne de plată   
a) refuzul persoanelor juridice prevăzute de lege de a accepta încasări prin 
intermediul cardurilor de debit şi al cardurilor de credit; 
 b)  refuzul persoanelor juridice prevăzute de lege de a accepta ca mijloc 
de plată  cardurile de debit şi cardurile de credit. 

Monitorul Oficial 
numărul 110 din 
5 februarie 2018 

 Norma numarul 3/2018 pentru modificarea Normei 
Autorităţii de Supraveghere Financiară numarul 19/2015 
privind aplicarea Standardelor internaţionale de raportare 
financiară de către societăţile de asigurare, asigurare-
reasigurare şi de reasigurare 
 
   Se modifică Norma Autorităţii de Supraveghere Financiară 
numarul19/2015 privind aplicarea Standardelor internaţionale de raportare 
financiară de către societăţile de asigurare, asigurare-reasigurare şi de 
reasigurare. 

Monitorul Oficial 
numărul 116 din 
6 februarie 2018 

  Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numarul 
1242/2018 entru modificarea şi completarea Normelor 
metodologice privind execuţia bugetelor de venituri şi 
cheltuieli ale instituţiilor publice autonome, instituţiilor 
publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi 
activităţilor finanţate integral din venituri proprii, inclusiv a 
bugetelor creditelor interne, bugetelor creditelor externe, 
bugetelor fondurilor externe nerambursabile, bugetelor 
fondului de risc şi bugetelor privind activitatea de 
privatizare, gestionate de instituţiile publice, indiferent de 
modalitatea de organizare şi finanţare a acestora, aprobate 
prin Ordinul ministrului delegat pentru buget numarul 
720/2014 
 
   După articolul 77^1 se introduce un nou articol, articolul 77^2, cu 
următorul cuprins: 
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    Instituţiile publice înregistrate în scopuri de TVA potrivit articolul 316 din 
Legea numarul 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, care nu au obligaţia potrivit legii să se înscrie în Registrul 
persoanelor care aplică plata defalcată a TVA, gestionează sumele aferente 
activităţilor economice respective, potrivit următoarei proceduri: 
    a) sumele aferente activităţilor economice, respectiv contravaloarea 
bunurilor livrate şi serviciilor prestate, precum şi contravaloarea TVA se 
încasează în următoarele conturi de disponibilităţi care se deschid la 
solicitarea titularilor de cont: 
    - 50.22.01 «Disponibil al instituţiilor publice din sectorul buget de stat 
aferent activităţilor economice desfăşurate»; 
    - 50.22.02 «Disponibil al instituţiilor publice din sectorul asigurărilor 
sociale de stat aferent activităţilor economice desfăşurate»; 
    - 50.22.03 «Disponibil al instituţiilor publice din sectorul asigurărilor 
pentru şomaj aferent activităţilor economice desfăşurate»; 
    - 50.22.04 «Disponibil al instituţiilor publice din sectorul FNUASS 
aferent activităţilor economice desfăşurate»; 
    - 50.22.05 «Disponibil al instituţiilor publice din sectorul bugetelor locale 
aferent activităţilor economice desfăşurate», pe codurile de identificare 
fiscală atribuite în calitate de plătitor de TVA; 
    b) sumele încasate potrivit prevederilor lit. a) se virează de instituţiile 
publice titulare ale conturilor în conturile de venituri bugetare cărora sumele 
respective se cuvin, deschise potrivit Clasificaţiei indicatorilor privind 
finanţele publice, aprobată prin Ordinul ministrului finanţelor publice 
numarul1.954/2005, în termen de maximum două zile lucrătoare de la 
încasare; 
    c) instituţiile publice efectuează cheltuielile bugetare în limita bugetelor 
aprobate şi a creditelor bugetare deschise, cu respectarea legislaţiei în 
vigoare, inclusiv plata TVA-ului datorat bugetului de stat, din conturile de 
cheltuieli bugetare corespunzătoare deschise potrivit Clasificaţiei 
indicatorilor privind finanţele publice, aprobată prin Ordinul ministrului 
finanţelor publice numarul1.954/2005. 
    (2) Conturile de disponibilităţi prevăzute la alineatul(1) lit. a) se deschid 
pe codurile de identificare fiscală atribuite în calitate de plătitor de TVA, iar 
conturile de venituri bugetare şi de cheltuieli bugetare prevăzute la 
alineatul(1) lit. b) şi c) se deschid pe codul de identificare fiscală atribuit 
pentru activitatea curentă a instituţiilor publice respective. 
    (3) Conturile prevăzute la alineatul(1) lit. a) nu pot prezenta sold la 
finele exerciţiului bugetar." 

Monitorul Oficial 
numărul 120 din 
7 februarie 2018 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numarul 
1243/2018 privind completarea unor reglementări contabile 
 
   În Planul de conturi general cuprins la punctul 594 din Reglementările 
contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare 
anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice 
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numarul1.802/2014, se introduc conturile 4315 "Contribuţia de asigurări 
sociale (P)", 4316 "Contribuţia de asigurări sociale de sănătate (P)", 436 
"Contribuţia asiguratorie pentru muncă (P)" şi 646 "Cheltuieli privind 
contribuţia asiguratorie pentru muncă". 

Monitorul Oficial 
numărul 121 din 
8 februarie 2018 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numarul 188/2018 pentru 
aprobarea modelului şi conţinutului formularului (311) 
"Declaraţie privind taxa pe valoarea adăugată colectată 
datorată de către persoanele impozabile al căror cod de 
înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată a fost 
anulat conform articolul 316 alineatul (11) lit. a) - e), lit. g) 
sau lit. h) din Legea numarul 227/2015 privind Codul fiscal" 
 
  Se aprobă modelul şi conţinutul formularului (311) "Declaraţie privind taxa 
pe valoarea adăugată colectată datorată de către persoanele impozabile al 
căror cod de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată a fost 
anulat conform articolul 316 alineatul(11) lit. a) - e), lit. g) sau lit. h) din 
Legea numarul227/2015 privind Codul fiscal". 
 Formularul (311) se depune, după cum urmează: 
    - potrivit articolul 324 alineatul(10) lit. a) din Legea numarul 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, denumită în 
continuare Codul fiscal, de către persoanele impozabile al căror cod de 
înregistrare în scopuri de TVA a fost anulat, din oficiu, conform prevederilor 
articolul 316 alineatul (11) lit. a) - e) sau h) din Codul fiscal şi care 
efectuează, după anularea înregistrării în scopuri de TVA, livrări de 
bunuri/prestări de servicii şi/sau achiziţii de bunuri şi/sau de servicii pentru 
care sunt obligate la plata taxei, pentru care există obligaţia plăţii taxei 
colectate în conformitate cu prevederile articolul 11 alineatul(6) şi (8) din 
Codul fiscal; 
    - potrivit articolul 324 alineatul (10) lit. a) din Codul fiscal, coroborat cu 
pct. 104 alineatul(2) din titlul VII "Taxa pe valoarea adăugată" din Normele 
metodologice de aplicare a Legii numarul227/2015 privind Codul fiscal, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului numarul1/2016, cu modificările 
ulterioare, denumite în continuare Norme metodologice, de către 
persoanele impozabile care se află în situaţiile prevăzute la articolul 11 
alineatul (6) şi (8) din Codul fiscal şi al căror cod de înregistrare în scopuri 
de taxă pe valoarea adăugată a fost anulat, din oficiu, potrivit prevederilor 
articolul 316 alineatul(11) lit. a) - e) sau h) din Codul fiscal, în situaţia în 
care acestea efectuează, după anularea înregistrării în scopuri de TVA, 
livrări de bunuri prin organele de executare silită; 
    - potrivit articolul 324 alineatul(10) lit. b) din Codul fiscal, de către 
persoanele impozabile care au aplicat sistemul TVA la încasare şi al căror 
cod de înregistrare în scopuri de TVA a fost anulat, din oficiu, conform 
prevederilor articolul 316 alineatul(11) lit. a) - e) sau h) din Codul fiscal, 
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pentru livrări de bunuri/prestări de servicii efectuate înaintea anulării 
înregistrării în scopuri de TVA, dar a căror exigibilitate intervine, potrivit 
sistemului TVA la încasare prevăzut de articolul 282 alineatul(3) - (8) din 
Codul fiscal, în perioada în care persoanele impozabile nu au un cod valabil 
de TVA; 
    - potrivit articolul 324 alineatul(11) din Codul fiscal, de către persoanele 
impozabile al căror cod de înregistrare în scopuri de TVA a fost anulat, la 
cerere, conform prevederilor articolul 316 alineatul (11) lit. g) din Codul 
fiscal, care au aplicat sistemul TVA la încasare şi care au efectuat livrări de 
bunuri/prestări de servicii înainte de anularea înregistrării în scopuri de 
TVA, dar a căror exigibilitate de taxă, potrivit sistemului TVA la încasare 
prevăzut de articolul 282 alineatul(3) - (8) din Codul fiscal, a intervenit în 
perioada în care persoanele impozabile nu au un cod valabil de TVA; 
    - potrivit pct. 5^1 alineatul(2) lit. c) din titlul I "Dispoziţii generale" din 
Normele metodologice, de către persoanele impozabile care, după 
înregistrarea în scopuri de TVA conform articolul 316 alineatul(12) din 
Codul fiscal, emit facturi de corecţie pentru livrările de bunuri/prestările de 
servicii taxabile efectuate în perioada în care au avut codul de înregistrare 
în scopuri de TVA anulat, pentru care nu au colectat TVA, dar au emis 
facturi în acea perioadă; 
    - potrivit pct. 5^1 alineatul(2) lit. d) din titlul I "Dispoziţii generale" din 
Normele metodologice, de către persoanele impozabile care, după 
înregistrarea în scopuri de TVA conform articolul 316 alineatul(12), emit 
facturi pentru livrările de bunuri/prestările de servicii taxabile efectuate în 
perioada în care au avut codul de înregistrare în scopuri de TVA anulat, 
pentru care nu au colectat TVA şi nu au emis facturi în acea perioadă. 

Monitorul Oficial 
numărul 125 din 
8 februarie 2018 

 Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numarul 3/2018 
privind unele măsuri fiscal-bugetare 
 
   Persoanelor fizice care realizează venituri din salarii şi asimilate salariilor 
în baza contractelor individuale de muncă sau a actelor de detaşare, aflate 
în derulare la data de 31 decembrie 2017, şi care se încadrează în 
categoriile de persoane scutite de la plata impozitului pe venit potrivit 
articolul 60 din Legea numarul227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare, al căror salariu brut lunar este majorat cu cel puţin 
20% faţă de nivelul celui din luna decembrie 2017, în perioada de aplicare a 
prezentului articol, precum şi persoanelor fizice prevăzute la articolul 168 
alineatul(2) şi (4) din Legea numarul227/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
În sensul acestei ordonanţe de urgenţă salariul brut din luna decembrie 
2017,  cuprinde salariul brut de încadrare şi elementele de natura 
veniturilor salariale care se acordă, în fiecare lună, conform contractului 
individual de muncă valabil în luna decembrie 2017, care constituie bază de 
calcul al contribuţiilor sociale obligatorii. 
     În cazul în care contractul individual de muncă a fost suspendat până 
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la data de 31 decembrie 2017 sau este suspendat la data menţionată 
anterior, iar angajatul îşi reia activitatea în cursul anului 2018, salariul brut 
luat în considerare este salariul brut de încadrare şi elementele de natura 
veniturilor salariale care se acordă, în fiecare lună. 
     Prevederile acestui articol nu se aplică: 
    a) personalului din sectorul bugetar plătit din bugetul general consolidat 
al statului, prevăzut în Legea-cadru numarul153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
    b) în situaţiile în care, potrivit acordului de voinţă al părţilor, în cadrul 
perioadei prevăzute la articolul III alineatul(1) nivelul salariului brut lunar 
este diminuat sub nivelul prevăzut la alineatul(1), de la data modificării 
contractului individual de muncă; 
    c) pentru perioada în care contractul individual de muncă este 
suspendat potrivit Legii numarul53/2003 - Codul muncii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
     Prin derogare de la prevederile articolul 168 alineatul(5) din Legea 
numarul227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, pentru angajaţii 
prevăzuţi la alineatul(1) şi (3) angajatorii/plătitorii, după caz, stabilesc, reţin 
la sursă şi plătesc contribuţia de asigurări sociale de sănătate, după 
următoarea formulă de calcul: 
    CASS reţinută = venit brut2018 - CAS datorată în 2018 - salariu net decembrie2017 
    Simbolurile utilizate au următoarele înţelesuri: 
    a) CASS reţinută = contribuţia de asigurări sociale de sănătate reţinută de 
către angajatori/plătitori din salariul brut în lună, care nu poate fi mai mare 
decât contribuţia calculată şi datorată conform dispoziţiilor Legii 
numarul227/2015, cu modificările şi completările ulterioare; 
    b) venit brut2018 = venitul bază de calcul al CASS, realizat în anul 2018; 
    c) CAS datorată în 2018 = contribuţia de asigurări sociale, calculată şi reţinută 
de către angajatori/plătitori, potrivit prevederilor Legii numarul227/2015, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
    d) salariu net decembrie2017 = salariul net, determinat prin deducerea din 
salariul brut a contribuţiilor sociale individuale obligatorii, potrivit legii, în 
luna decembrie 2017, corespunzător salariului brut prevăzut în contractul 
individual de muncă, aflat în derulare la data de 31 decembrie 2017. 
   În cazul în care, în cursul lunii, contractul individual de muncă este 
suspendat, a încetat raportul de muncă sau intervine detaşarea angajatului, 
salariul brut de referinţă se recalculează proporţional cu numărul de zile 
lucrate în luna pentru care se datorează contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate. 
    Dispoziţiile acestui articol sunt aplicabile şi în cazul în care, pentru 
angajaţii detaşaţi, drepturile salariale sunt plătite de către entitatea la care 
au fost detaşaţi pe baza informaţiilor transmise de angajator referitoare la 
îndeplinirea condiţiilor prevăzute la alineatul(1), respectiv majorarea cu cel 
puţin 20% a salariului brut de referinţă prevăzut la alineatul(2). 
    Valoarea reprezentând diferenţa pozitivă dintre contribuţia de asigurări 
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sociale de sănătate datorată şi calculată potrivit prevederilor Legii 
numarul227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, şi contribuţia de 
asigurări sociale de sănătate reţinută potrivit alineatul(5) se stabileşte de 
către angajator/plătitor şi se evidenţiază distinct ca sumă dedusă în 
Declaraţia privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, impozitului pe 
venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate, reglementată potrivit 
Legii numarul227/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 
Legea numarul227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 
     La articolul 139 alineatul (1), litera o) se modifică şi va avea următorul 
cuprins: 
    "o) indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate suportate de 
angajator sau din Fondul naţional unic de asigurări sociale de sănătate, 
potrivit legii, primite pe perioada în care persoanele fizice care realizează 
venituri din salarii sau asimilate salariilor beneficiază de concedii medicale 
şi de indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate, conform prevederilor 
legale;". 
     Alineatul (4) al articolului 143 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
    "(4) Pe perioada în care şomerii beneficiază de concedii medicale şi de 
indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate, cu excepţia cazurilor de 
accident de muncă sau boală profesională, baza lunară de calcul al 
contribuţiei de asigurări sociale datorate bugetului asigurărilor sociale de 
stat este suma reprezentând indemnizaţia de asigurări sociale de sănătate 
de care beneficiază conform prevederilor legale, iar contribuţia de asigurări 
sociale se suportă la nivelul cotei prevăzute la articolul 138 lit. a) şi se reţine 
din indemnizaţia de asigurări sociale de sănătate." 
     Articolul 144 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
    Baza de calcul al contribuţiei de asigurări sociale datorate pentru 
persoanele fizice care beneficiază de indemnizaţii de asigurări sociale de 
sănătate. 
    Pe perioada în care persoanele fizice prevăzute la articolul 1 
alineatul(2), articolul 23 alineatul(2) şi la articolul 32 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului numarul158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile 
de asigurări sociale de sănătate, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea numarul399/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
beneficiază de concedii medicale şi de indemnizaţii de asigurări sociale de 
sănătate, baza lunară de calcul al contribuţiei de asigurări sociale datorate 
bugetului asigurărilor sociale de stat este suma reprezentând indemnizaţia 
de asigurări sociale de sănătate de care beneficiază conform prevederilor 
legale, iar contribuţia de asigurări sociale se suportă la nivelul cotei 
prevăzute la articolul 138 lit. a) şi se reţine din indemnizaţia de asigurări 
sociale de sănătate." 
    După alineatul (5^3) al articolului 146 se introduce un nou alineat, 
alineatul (5^4), cu următorul cuprins: 

"(5^4) În cazul în care contribuţia de asigurări sociale calculată potrivit 
alineatul(5) este mai mică decât contribuţia de asigurări sociale stabilită 
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potrivit alineatul(5^1), diferenţa se plăteşte de către angajator/plătitorul de 
venit în numele angajatului/beneficiarului de venit." 
  A se vedea materialul informativ “PREVEDERI FISCALE INTRODUSE PRIN 
OUG 3/2018* privind unele măsuri fiscal-bugetar", publicat pe site-ul: 
www.anaf.ro/DGRFP BRASOV de pe harta/Asistenta Contribuabili/Informaţii 
curente/Informaţii privind noutati fiscale. 

Monitorul Oficial 
numărul 161 din 

21 februarie 2018 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numarul 
1295/2018 privind desemnarea organelor de control 
abilitate de Ministerul Finanţelor Publice pentru constatarea 
contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor prevăzute de 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numarul 193/2002 
privind introducerea sistemelor moderne de plată 
 
   Organele de control abilitate de Ministerul Finanţelor Publice pentru 
aplicarea prevederilor articolul 3 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
numarul 193/2002 privind introducerea sistemelor moderne de plată, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea numarul 250/2003, cu 
modificările şi completările ulterioare, sunt organele de control din cadrul 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală. 
     Prin excepţie de la alineatul(1), competenţa de constatare a 
contravenţiilor şi aplicare a sancţiunilor prevăzute de Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului numarul 193/2002, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea numarul250/2003, cu modificările şi completările ulterioare, la 
operatorii economici prevăzuţi la articolul 3 pct. 5 din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului numarul 94/2011 privind organizarea şi funcţionarea inspecţiei 
economico-financiare, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
numarul107/2012, cu modificările ulterioare, revine persoanelor din cadrul 
aparatului de inspecţie economico-financiară, aşa cum este definit de 
articolul 3 alineatul(1) din Normele metodologice privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea inspecţiei economico-financiare, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului numarul101/2012. 

Monitorul Oficial 
numărul 182 din 

27 februarie 2018 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice 
numarul1476/2018 privind abrogarea Ordinului ministrului 
finanţelor publice numarul 528/2015 pentru aprobarea 
Procedurii de restituire a sumelor reprezentând taxe sau 
alte venituri ale bugetului de stat, plătite în plus sau 
necuvenit şi pentru care nu există obligaţia de declarare 
 
 La data intrării în vigoare a Ordinului MFP 1478/2018, se abrogă Ordinul 
ministrului finanţelor publice numarul528/2015 pentru aprobarea Procedurii 
de restituire a sumelor reprezentând taxe sau alte venituri ale bugetului de 
stat, plătite în plus sau necuvenit şi pentru care nu există obligaţia de 
declarare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, numarul328 
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din 14 mai 2015. 

  Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numarul 
1453/2018 privind indicele preţurilor de consum utilizat 
pentru actualizarea plăţilor anticipate în contul impozitului 
pe profit anual 
 
     Pentru anul fiscal 2018, indicele preţurilor de consum utilizat pentru 
actualizarea plăţilor anticipate în contul impozitului pe profit anual este 
103,1%. 

Monitorul Oficial 
numărul 187 din 

28 februarie 2018 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numarul 565/2018 pentru 
aprobarea Procedurii de organizare şi funcţionare a 
Registrului persoanelor care aplică plata defalcată a TVA 
 
  Se aprobă Procedura de organizare şi funcţionare a Registrului 
persoanelor care aplică plata defalcată a TVA. 
În temeiul dispoziţiilor articolul 2 alineatul(7) din Ordonanţa Guvernului 
numarul 23/2017 privind plata defalcată a TVA, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea numarul 275/2017, denumită în continuare 
"ordonanţă", Agenţia Naţională de Administrare Fiscală organizează 
Registrul persoanelor care aplică plata defalcată a TVA prin preluarea 
informaţiilor înscrise în Registrul persoanelor care aplică plata defalcată a 
TVA, publicat pe site-ul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală. 
    Registrul este gestionat cu ajutorul aplicaţiei informatice. 
    Informaţiile cuprinse în registrul prevăzut la pct. 1 sunt publice potrivit 
legii şi se afişează pe site-ul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, la 
adresa www.anaf.ro/Informaţii publice/Informaţii privind agenţii economici 
    Registrul persoanelor care aplică plata defalcată a TVA cuprinde, 
pentru fiecare persoană impozabilă, următoarele informaţii: 
    a) codul de înregistrare în scopuri de TVA, conform articolul 316 din 
Legea numarul 227/2015 privind Codul fiscal, denumită în continuare Codul 
fiscal; 
    b) denumirea/numele şi prenumele persoanei impozabile/ instituţiei 
publice; 
    c) adresa domiciliului fiscal; 
    d) data înscrierii în Registrul persoanelor care aplică plata defalcată a 
TVA; 
    e) data aplicării mecanismului de plată defalcată a TVA (ziua următoare 
înscrierii în registru); 
    f) modul de aplicare a mecanismului plăţii defalcate a TVA: obligatoriu 
sau opţional, cu specificarea datei de la care aplicarea mecanismului 
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devine obligatorie sau opţională, după caz, pentru fiecare situaţie în parte; 
    g) data încetării aplicării mecanismului de plată defalcată a TVA (data 
radierii persoanei impozabile din registru) şi motivul radierii persoanei 
impozabile din registru: opţional sau ca urmare a anulării înregistrării în 
scopuri de TVA; 
    h) informaţii privind istoricul actualizărilor în registru (date privind 
înscrierile şi radierile persoanelor impozabile din registru, precum şi modul 
de aplicare a mecanismului, pentru fiecare înregistrare în parte). 
     Aplicaţia informatică de gestionare a registrului permite organelor 
fiscale şi accesul la informaţii privind motivul înscrierii persoanei impozabile 
în registru, respectiv una dintre următoarele situaţii: 
    a) exercitarea opţiunii persoanelor impozabile de a aplica mecanismul 
plăţii defalcate a TVA, în conformitate cu prevederile articolul 2 alineatul(2) 
din ordonanţă; 
    b) persoanele impozabile care intră sub incidenţa legislaţiei privind 
procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, după 31 decembrie 
2017, potrivit articolul 2 alineatul(6) din ordonanţă; 
    c) persoanele impozabile care, la data de 31 decembrie 2017, 
înregistrează obligaţii fiscale reprezentând TVA, restante, în cuantumul 
stabilit de ordonanţă pentru fiecare tip de contribuabil în parte, dacă aceste 
obligaţii nu sunt achitate până la data de 31 ianuarie 2018; 
    d) persoanele impozabile care, începând cu data de 1 ianuarie 2018, 
înregistrează obligaţii fiscale reprezentând TVA, restante, în cuantumul 
stabilit de ordonanţă pentru fiecare tip de contribuabil în parte, dacă 
acestea nu sunt achitate în termenul de 60 de zile lucrătoare de la 
scadenţă; 
    e) persoanele impozabile care se află sub incidenţa legislaţiei privind 
procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă la data de 31 
decembrie 2017. 
    Registrul se actualizează prin înscrierea următoarelor categorii de 
persoane impozabile: 
    a) persoanele impozabile care depun notificare la organul fiscal 
competent pentru exercitarea opţiunii de aplicare a plăţii defalcate a TVA, în 
conformitate cu prevederile articolul 2 alineatul(2) din ordonanţă. Înscrierea 
în registru se face în termen de cel mult 3 zile lucrătoare de la data 
depunerii notificării; 
    b) persoanele impozabile care intră sub incidenţa legislaţiei privind 
procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, după 31 decembrie 
2017, şi care depun notificare privind aplicarea mecanismului de plată 
defalcată a TVA, potrivit articolul 2 alineatul(6) din ordonanţă. Înscrierea în 
registru se face în termen de cel mult 3 zile lucrătoare de la data depunerii 
notificării; 
    c) persoanele impozabile care, la data de 31 decembrie 2017, 
înregistrează obligaţii fiscale reprezentând TVA, restante conform articolul 
157 din Legea numarul207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare, denumită în continuare Codul de 
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procedură fiscală, cu excepţia celor a căror executare silită este suspendată 
în condiţiile articolul 235 din Codul de procedură fiscală, în cuantum mai 
mare de 15.000 de lei în cazul contribuabililor mari, 10.000 de lei în cazul 
contribuabililor mijlocii, 5.000 de lei pentru restul contribuabililor, dacă 
aceste obligaţii nu sunt achitate până la data de 31 ianuarie 2018. 
Înscrierea acestor persoane impozabile se face, din oficiu, începând cu 
data de 1 martie 2018; 
    d) persoanele impozabile care, începând cu data de 1 ianuarie 2018, 
înregistrează obligaţii fiscale reprezentând TVA, restante conform articolul 
157 din Codul de procedură fiscală, neachitate în termen de 60 de zile 
lucrătoare de la scadenţă, cu excepţia celor a căror executare silită este 
suspendată în condiţiile articolul 235 din Codul de procedură fiscală, în 
cuantum mai mare de 15.000 de lei în cazul contribuabililor mari, 10.000 de 
lei în cazul contribuabililor mijlocii, 5.000 de lei pentru restul contribuabililor. 
Înscrierea acestor persoane impozabile se face, din oficiu, începând cu 
data de 1 a celei de-a doua luni următoare celei în care s-a împlinit 
termenul de 60 de zile lucrătoare de la scadenţă; 
    e) persoanele impozabile care se află sub incidenţa legislaţiei privind 
procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă la data de 31 
decembrie 2017. Înscrierea acestor persoane impozabile se face, din oficiu, 
cu data de 1 martie 2018; 
    f) persoanele impozabile care intră sub incidenţa legislaţiei privind 
procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, după 31 decembrie 
2017, dar care nu au depus notificare în acest sens la organul fiscal 
competent. Înscrierea acestor persoane impozabile se face, din oficiu, cu 
data de 1 a lunii următoare celei în care se constată că persoana 
impozabilă a intrat sub incidenţa legislaţiei privind procedurile de prevenire 
a insolvenţei şi de insolvenţă. 
    Registrul se actualizează şi prin modificarea informaţiilor privind modul 
de aplicare a mecanismului plăţii defalcate a TVA, în situaţia în care 
persoanele impozabile care aplicau, în mod opţional, mecanismul de plată 
defalcată îndeplinesc condiţiile pentru aplicarea obligatorie a acestui 
mecanism. În această situaţie se specifică şi data de la care aplicarea 
mecanismului devine obligatorie. 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numarul 566/2018 pentru 
aprobarea modelului şi conţinutului unor formulare utilizate 
pentru gestionarea Registrului persoanelor care aplică 
plata defalcată a TVA şi a procedurii de emitere a acestor 
formulare 
 
   Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare utilizate pentru 
gestionarea Registrului persoanelor care aplică plata defalcată a TVA: 
    a) Decizia privind modul de soluţionare a cererii de îndreptare a erorii 
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din Registrul persoanelor care aplică plata defalcată a TVA; 
    b) Decizia de respingere a cererii de renunţare la aplicarea 
mecanismului plăţii defalcate a TVA. 
   Decizia privind modul de soluţionare a cererii de îndreptare a erorii din 
Registrul persoanelor care aplică plata defalcată a TVA, se emite de 
organul fiscal central competent, după primirea unei cereri privind 
îndreptarea erorii depuse de persoana impozabilă care consideră că a fost 
înscrisă din eroare în Registrul persoanelor impozabile care aplică plata 
defalcată a TVA, organizat potrivit articolul 2 alineatul(7) din Ordonanţa 
Guvernului numarul23/2017 privind plata defalcată a TVA, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea numarul 275/2017.  
   Organul fiscal central competent analizează informaţiile înscrise în 
cererea primită şi verifică în evidenţele fiscale dacă persoana impozabilă a 
fost înscrisă din eroare în registru. 
    În situaţia în care din verificările efectuate rezultă că persoana 
impozabilă a fost înscrisă din eroare în Registrul persoanelor impozabile 
care aplică plata defalcată a TVA, organul fiscal central competent emite 
decizia, bifând căsuţa corespunzătoare îndreptării erorii. 
    În situaţia în care din verificările efectuate rezultă că persoana 
impozabilă nu a fost înscrisă din eroare în Registrul persoanelor impozabile 
care aplică plata defalcată a TVA, organul fiscal central competent emite 
decizia, bifând căsuţa corespunzătoare respingerii cererii de îndreptare a 
erorii, cu detalierea motivelor de fapt şi de drept pentru care se respinge 
cererea. 
    Decizia prevăzută la pct. 3 şi 4, aprobată de conducătorul unităţii 
fiscale, se comunică contribuabilului, potrivit articolul 47 din Legea numarul 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
     După aprobarea deciziei privind îndreptarea erorii, persoana 
impozabilă este radiată din registru. Radierea produce efecte de la data 
înscrierii în registru a respectivei persoane impozabile. 

 


